Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448
E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

INDICAÇÃO N° 009/2024.

Indicação: Vereadora Sra. NAIR DE SIQUEIRA

Data: 23 de Fevereiro de 2024

Assunto: RECUPERAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS E BUEIROS NAS COMUNIDADES RURAIS DE ASSUNGUI,
SERRA NEGRA, PEDRA CHATA E LARANJA AZEDA, DO MUNICÍPIO DE GUARAQUEÇABA.

Prezada Senhora Prefeita  Municipal de Guaraqueçaba,

A presente Indicação visa solicitar a Vossa Excelência e demais membros desta Casa Legislativa a adoção
de medidas urgentes para a recuperação das estradas vicinais e bueiros nas comunidades rurais de Assungui, Serra
Negra, Pedra Chata e Laranja Azeda, em nosso município.

As comunidades rurais em questão são de suma importância para o desenvolvimento do nosso município,
pois são responsáveis por grande parte da produção agrícola que abastece a população local e regional. No entanto,
as precárias condições das estradas vicinais e a falta de manutenção dos bueiros geram diversos transtornos e
prejuízos para os agricultores e moradores dessas regiões, como:

Dificuldade no escoamento da produção: As péssimas condições das vias impedem o tráfego seguro de
veículos, dificultando o escoamento da produção agrícola e gerando perdas de alimentos e renda para os
produtores.

Aumento dos custos de produção: O estado precário das estradas exige maior tempo e esforço para o
transporte dos produtos, elevando os custos de produção e diminuindo a competitividade dos agricultores.

Isolamento das comunidades: Em períodos chuvosos, as estradas vicinais ficam intransitáveis, isolando as
comunidades e impedindo o acesso a serviços básicos como saúde, educação e segurança.

Prejuízos à saúde: A poeira gerada pelas estradas de terra contribui para o aumento de doenças
respiratórias, principalmente entre crianças e idosos.

Deterioração dos veículos: As más condições das vias causam desgaste prematuro dos veículos utilizados
pelos agricultores e moradores, gerando custos adicionais com manutenção e reparos.

Diante do exposto, solicito que a presente Indicação seja apreciada e que sejam tomadas as seguintes
medidas:

a) -Realização de um estudo técnico para avaliar as condições das estradas vicinais e bueiros nas
comunidades de Assungui, Serra Negra, Pedra Chata e Laranja Azeda.

b)  - Elaboração de um projeto de recuperação das estradas vicinais e bueiros, incluindo a pavimentação,
construção de pontes e bueiros, a sinalização adequada e a drenagem eficiente.

b) - busca por recursos financeiros junto aos governos estadual e federal para a execução do projeto de
recuperação.

A recuperação das estradas vicinais e bueiros nas comunidades rurais de Assungui, Serra Negra, Pedra
Chata e Laranja Azeda é fundamental para o desenvolvimento do nosso município, pois irá:

Melhorar as condições de vida dos agricultores e moradores das comunidades rurais;
Facilitar o escoamento da produção agrícola e aumentar a renda dos produtores;
Reduzir os custos de produção e aumentar a competitividade da agricultura local;
Integrar as comunidades rurais ao município e facilitar o acesso a serviços básicos;
Melhorar a saúde da população;
Diminuir os custos com manutenção de veículos.

Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448
E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

Acredito que a presente Indicação é de grande importância para o desenvolvimento do nosso município e

esperamos que seja apreciada e aprovada por esta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2024.

Atenciosamente,

_______________________

NAIR DE SIQUEIRA
Vereadora